Nacional  das  Escolas  da  Comunidade  –  CNEC,  destinados  à  viabilizar  o  repasse  de 

recursos públicos provenientes do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 

do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE;  bem como a abertura de 

crédito adicional especial ao orçamento  vigente, no valor de R$ 82.380,00 (oitenta e dois 

mil, trezentos e oitenta reais) em seu favor.  

Depreende-se  do  corpo  do  próprio  projeto  de  lei  a  que  se  pretende 

aprovação,  que tal  aporte  financeiro  conta  com adequação orçamentária  e  financeira. 

Cumpre ressaltar que  trata-se de abertura  de crédito adicional especial por anulação de